
Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 
UFFICIO RAGIONERIA                                                                       COPIA AUTENTICA 
 
 

DETERMINA N. 14 DEL 25.02.2010 
 
 
OGGETTO: Imposta di bollo e spese di gestione per i conti correnti postali intestati 
all’Amministrazione – anno 2010 
                                       
 
L’anno duemiladieci il giorno venticinque del mese di febbraio alle ore 12.00. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 
Verificato che questo Ente, alla data del 01 gennaio 2010, è titolare di n. 3 conti correnti postali, 
precisamente: 
- Comune Poncarale – Servizio tesoreria     c.c.p. n. 14524250 
- Comune Poncarale – Tosap       c.c.p. n. 14135255 
- Comune Poncarale – Servizio Riscossioni illeciti amministrativi  c.c.p. n. 12361259 
 
Visto il D.L. n. 669 del 31/12/1996, art. 3, comma 12 -punto 2-, il quale stabilisce che sono 
assoggettati all’imposta di bollo anche i c/c postali intestati ai Comuni e che tale imposta, 
attualmente, ammonta ad € 18,45 trimestrali per ogni c/c aperto; 
 
Premesso che ciascun conto corrente postale è soggetto all’addebito di spese di gestione da parte di 
Poste Italiane S.p.A, precisamente: 

- un canone fisso di € 15,00 mensili a titolo di tenuta conto, 
- una commissione per l’accredito di ogni singolo bollettino pagato dall’utente 
- una commissione per ogni operazione di sportello effettuata dal tesoriere dell’Ente; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno per le spese che derivano 
dai suddetti c/c postali nell’anno 2010, a titolo d’imposta di bollo e spese di gestione da 
corrispondere a Poste Italiane SpA; 
 
Dato atto che il Responsabile del settore Economico_ Finanziario, Primo Pagati, viene individuato 
quale responsabile del Procedimento relativo al presente atto ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 
241/90 e successive modificazioni; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2009 ad oggetto”Proroga del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2010” che differisce tale termine 
al 30 aprile 2010; 
 
Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio 2010; 
 



Premesso che il presente atto permette il perseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al 
settore economico-finanziario; 
 
Visto il Regolamento vigente degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di 
spesa; 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2010 per le spese che Poste 
Italiane SpA addebita direttamente sui conti correnti postali a titolo di imposta di bollo a titolo di 
spese di gestione;  
 
2) di riconoscere una spesa complessiva presunta di € 221,40 per l’imposta di bollo dovuta nella 
misura di  18,45 trimestrali per tutti i c/c postali aperti; 
 
3) di imputare la spesa per imposta di bollo di  221,40 al cap. 002 (1.01.207)- codice Siope 1716 – 
“Imposta di bollo sui c/c postali” del Bilancio di Previsione 2010, in corso di formazione, dove sarà 
previsto idoneo stanziamento; 
 
4) di riconoscere, sulla base dell’andamento storico, una spesa presunta di € 5.000,00, per spese di 
gestione dei c/c postali; 
 
5) di imputare la spesa di gestione di € 5.000,00 al cap 001(1.01.303) – cod. Siope 1332 – “C/C 
postali: spese di conto” del Bilancio di Previsione in corso di formazione, dove sarà previsto idoneo 
stanziamento; 
 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento provvederà con successivo atto alla 
liquidazione della spesa a favore di Poste Italiane SpA tramite accredito della somma su ogni 
singolo c/c postale, 
 
7) copia della presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni. 
 
                                                                                      

 F.to     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                           Pagati Primo 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Poncarale lì 25.02.2010 
 
 
                                                                                         F.to Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                 Pagati Primo 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Poncarale, lì 25.02.2010 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                       Pagati Primo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


